confedererunt.

Prima

quidem

mensa

Ägyptii

principis

Josephi

fuit.

Alterâ

convivarum

Hebreorum,

qui ætatis

ordine

se colloca-

tos

mirabantur.

Tertiam

Ägyptii

proceres

occuparunt,

quibus

vetitum

cum

Judæis

epulari.

Nam Ägyptus

pecudes

non

tantum

non

maestat,

sed

pro

Diis

veneratur

&

adorat.

Judæi

vescebantur

carnibus

agninis,

1. Munerū

suavis, sed

sepe fallax

eloquentia.

Ovid. de Arte.

Gen. c. 43.

vers. 26.

2. Amantium

affectus

potentissimus.

Gen. c. 43.

vers. 30.

3. Decorū,

ubique

pulchrum.

In eodem

triclinio,

ubiq;

pul-

non eadē

mensâ

Modimператор,

& convivâ

prandierunt.

Nam seorum

Joseph,

seorum

etiam tam

Ägyptii

ceteri,

quam fratres

Josephi

confedererunt.

Prima

quidem

mensa

Ägyptii

principis

Josephi

fuit.

Alterâ

convivarum

Hebreorum,

qui ætatis

ordine

se colloca-

tos

mirabantur.

Tertiam

Ägyptii

proceres

occuparunt,

quibus

vetitum

cum

Judæis

epulari.

Nam Ägyptus

pecudes

non

tantum

non

maestat,

sed

pro

Diis

veneratur

&

adorat.

Judæi

vescebantur

carnibus

agninis,

1. Munerū

suavis, sed

sepe fallax

eloquentia.

Ovid. de Arte.

Gen. c. 43.

vers. 26.

2. Amantium

affectus

potentissimus.

Gen. c. 43.

vers. 30.

3. Decorū,

ubique

pulchrum.

In eodem

triclinio,

ubiq;

pul-

non eadē

mensâ

Modimператор,

& convivâ

prandierunt.

Nam seorum

Joseph,

seorum

etiam tam

Ägyptii

ceteri,

quam fratres

Josephi

confedererunt.

Prima

quidem

mensa

Ägyptii

principis

Josephi

fuit.

Alterâ

convivarum

Hebreorum,

qui ætatis

ordine

se colloca-

tos

mirabantur.

Tertiam

Ägyptii

proceres

occuparunt,

quibus

vetitum

cum

Judæis

epulari.

Nam Ägyptus

pecudes

non

tantum

non

maestat,

sed

pro

Diis

veneratur

&

adorat.

Judæi

alteri alteros expilamus comedendo. Sed nobilis convivialis luxus specimen recenset clarissimus scriptor Hypolitus Guarinonius.

Non ita pridem Baro, quem & nominare possem, inquit, convivium apparavit, in eoque ternis missibus, seu, itionibus trecenta fercula apposuit præter tragmarum & bellariorum hecatomben ad mensam secundam spectantium. Quis, tandem, inquietus, id fieri potuit, & quomodo mensa una tot capere fercula? Ingeniosè proflus & commode: quidquid enim capacissima mensa non capiebat, id famulorum, qui numerosi adstabant, manibus sustentabant, ut quoconque vellat convivari gula, vel in mensam, vel in mensæ viciniā excurseret amēna varietate.

Huius convivatori aliquantulum cedit Lituaniæ Dux Sutrigalus, cuius Æneas Sylvius in rebus gestis Alphonsi regis mentionem iniciens: Cena, inquit, apud Sutrigalum non minus sex horarum fuit; nec fercula minus quam trigesira, dum liguriret, allata sunt. Atque hæc quotidiana illius erat cenula: O mores! o sœculum! quo Temperantia laudatur, sed alget. Veterum temperantia laudatur, sed moribus novis vivitur. O cives! virtutes paene omnes egimus in exilium, sed omnium pæne primam Temperantiam. Hac unâ profligata prouincia est ceterarum fuga. Sed quis ego hæc inaniter deploro: Hæc sèpius pro suggestu dicta, hæc scriptis reprehensa, hæc legibus prohibita: frustra omnia. Concionatores sibilant, scripta plerunque non leguntur, aut spernuntur letæ, leges veluti superfluebidentur. Nec tamen identidem monere definimus, de ingentibus luxus augmentis. Nec enim solum in leges Magistratus sumptuarias, sed in Numinis divinas audacissimè peccamus, quod vel inde liqueat. Deus plurimum in rebus omnibus odit, quod naturam, naturæque leges & ordinem invertit. Cur enim Sodoma peccata tam diris suppliciis, incendiis repentinis, morte subitâ est ultus? Naturam oppugnarant abominationis nequitii. Quod adverfus naturam est, placere non potest. Quero igitur, cibum ac potum quo fine natura suppeditat? Num ut iis oculos vel aures pascamus, an verò ut oris & stomachi hiatum compleamus? Habent suum & oculi & aures pabulum: cibus & potus in famis solarium est. At nos hunc ordinem naturæ tollimus, & cibos in oculorum spectacula paramus, ita prorsus ut in conviviis plus pœne devorandum oculis ponatur, quam faecibus. Nimurum ad ostentationem & pomparum hæc sunt. Ita luxu nobiles agimus triumphos, & quod avarè multis hebdomadibus corraditur, illud in voraginosum hunc mensæ tunulum infertur. Hoc planè sacrificare est Diis inferis, & mensum, subinde annorum aliquot proventum in unicam cenam abicie. Altera sunt naturæ leges, alias ordo. Facili ampu, paribili viæ impletur venter; oculorum fami nil fert satis est. Duodenis ferulæ amicorum honoratissimi laute satis excipiuntur. Eliogabalus, non homo, sed pecus, Imperator tamen Romanus luxus perditissimum belluando nemini cessit. In eo nihilominus ut prodigium notatum est, quod virginis duo fercula in cenam unam apposuisset. O Superi! quām insigniter profecimus, qui vel ipso prodigiis luxus principes longissime superamus. Jam nostri opifices plura ponunt fercula, quam olim Romani Imperatores. Si quot ciborum discri, tot mensuram sunt oculi, certè fax hominum oculatores jam haber mensas, quam olim Reges & Cælestes. In immensum excrevit luxus. Quondam ob hunc Nabal fatus non reprehensus solum sed & graviter punitus: Erat ei convivium in domo ejus quasi convivium regis, & cor Nabal jucundum. Decem post diebus non solum mensam, sed & vitam perdidit. Percusit uel. cap. 1. Dominus Nabal, & mortuus est. Igitur expurgisimini ebrios, & flere, & ululate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine.

Tom. II.

A Igitur, sicut in die honeste ambulemus, nam in comeditione- Rom. cap. 13. bus & ebrietatis. vers. 13.

§. III.

III. Luxus conviviorum, neglectus pauperum. Quod enim prodigalitas in convivium prandio uno convivio effundit, id tenacitas famulis, ancillis, subditis, familiae regis subtrahit. Si sumptibus comparcatur, reparandum, quod dilapidatum est. Quām autem hoc Evangelio non consentaneum? Longè aliter imperans Christus: Cum facis convivium, inquit, roca pauperes, debiles, Luc. cap. 14. claudos, & cœcos, & beatos eris, quia non habent retribuere u. 15. Et 14. retribuerunt enim tibi in resurrectione iustorum. Eo sal- Deus vult ten convivio ad quod vocantur amici, aliquantulum in convi- fruantur egeni. Quod si non tantum nihil inde acce- ne habe- dat illis, sed etiam decedat, & ideo minus accipient, ti paupe- quod aliis aequo laetiū detur, genitatum nefas est. rum. Tunc maximè recipiendos esse pauperes, & reficien- dos, cùm lautiore mensam struimus, lex etiam prisa docuit. Elzras Sacerdos ejus rei commonitatis: Ite, 2. Esdr. c. 8. inquit, comedite pinguis, & bibite malum, & mittite partes ver. 10. hū, qui non preparaverunt. Cùm scyphus adeq. impletur, ut in summo liquor emineat, tum plerunque potum libando minuimus, ne quid pereat, aut in aliud vas refundimus. Cùm culina fervet, cùm cella spumat, cùm mensa triumphat, cùm dominus epulis abundat, finan- tur pauperes inde aliquid libando sumere, effundatur, quod superest, in famelicos eorum ventres, & non peribit. Volut providentissimus Deus, ut quidquid aci- norum, aut uaturum in vineis deflueret, peregrini & pauperibus carpendum relinquere: In agris pariter, quidquid spicarum remaneret, advenis & egenis di- mitteretur. Verba Legis sunt: Cùm messueris segetes terra- Levit. c. 19. rae, non tondere usque ad solum superficiem terre; nec re- v. 9. Et c. 23. ver. 22. manentes spicas colliges. Neque in vinea tua racemos, & gra- na decidentia cogrebas, sed pauperibus & peregrini car- pena dimittes. Vult Deus suorum in omnibus, & ubique rationem haberi.

IV. Ebrietas imperfecta saxe deterrima. Subinde cul- 4. Ebrietas pam honesto nomine purgamus: Non rotus madidus imperfecta saxe deter- vino me sepius; scivi quid agerem: thyro aliquantulum, fateor, percussus fui, sed ratio non penitus so- piæ. Atqui hoc nonnunquam ebrietate ipsa deterius. Non in se, Nam verè ebrios, & domum asportandus è mensa, sed per acci- denciam. hominem se nescit, & inferorum fauibus proximus jacet, nisi forte vini vires ignorari, aut debilioris sit cerebri. Ite quidem dum ebrios est, in statu periculo- pessimo, flammis stygiis vicinus est: hoc unum habet boni, quod interim nil mali parret. At ille semi- Ebrios in- gravis vino virtus nihil quantum expositus, fœda incedit, plauso. cogitat, absurdâ loquitur, secreta effutis, domesticos non unquam stricto gladio insequitur, uxorem, libe- ros, familiam omnem variè vexat, in omnem vitam pœnitenda deblaterat, non oculos, non manus, non lin- guam continet, cogitatus à libidine non refrerat, omnium viriorum infame ludibrium. Hieronymus dicitum est: Plenus venter in libidines facile despumat. Nam ubi cor- pus incalescit vino, quæ libent, licere creduntur, hinc liberrimè peccatur: hinc & ille, qui cum sobrios esset, pudicus erat, jam probè appotus & quicquid pudicitiam impudens multò sit impudenter. Verissimè dixit Sene- Sene. ep. 83. ca, Ebrietatem nihil aliud esse, quam voluntariam infamiam. Extende in plures dies illum ebrii habitum, num- quid de furore dubirabis? nunc quoque non est minor, sed brevior. Refet Alexandri Macedonis exemplum, qui Clitum charissimum sibi ac fidelissimum inter epulas transfodit: & intellecto facinore mori voluit, certè debuit. Omne vitium ebrietas & incedit, & detegit: Ebrietas obstante malis conatibus verecundiam removet, omne vi- Plures enim pudore peccandi, quam bonâ voluntate, cedit & prohibitis, abstinent. Ubi posedit animum nimia vis detegit.

Y

vini,

vini, quidquid libidinolus latebat, emergit. Non facit ebrietas virtus, sed protracta; tunc libidinolus ne cubiculum quidem expectat, sed cupiditatibus suis quantum petierint, sine dilatione permittit. Tunc impudicus morbum proficeret ac publicaret tunc pertulans non linguam, non manum continet. Crescit insolenzia superbia, crudelitas saevo, malignitas livida: omne virtutum detegitur & prodit. Adjice illam ignorantem sui, subiecta & parum explanata verba, incertos oculos, gradum errantem, virginem capitis, recta ipsa mobilis, velut aliquo turbine circumtagente totam domum: stomachi tormenta, cum effervescit merum, ac viscera ipsa distendit. Tunc tamen utcumque tolerabile est, dum illi vis sua est: quid cum somno vitiatur, & quae ebrietas fuit, cruditas facta est? Cogita quas clades ediderit publica ebrietas. Hac aceritas gentes, bellicosaque hostibus tradidit: hæc multorum amorum pertinaci bello defensa membra pæfecit: hæc contumacissimos, & jugum recusantes in alterum egit abituum: hæc invictos acie meruuntur.

Alexandriā, Macedonē, Herculaneus scyphus condidit.

Alexandriā, cuius modū feci mentionem, tot itineris tot prælia, tot hiemē, per quas, vietā temporum locorumque difficultate, transferat, tot flumina ex ignora cadentia, tot maria tutum dimiserunt: intemperantia bibendi, & ille Herculanus ac fatalis scyphus condidit. Quæ gloria est, capere multum? Cùm penes te palma fuerit, & propinaciones tuas strati somno ac vomitanteres recusaverint, cùm superstes toti convivio fueris, cùm omnes viceris virtute magnificè, & nemo tam vini capax fuerit, vinceris à dolis.

Alphonsus, sapiens Aragonum rex, ebrietatem & ebrios cane pejus & angue oderat. Rogatus tanti odii cauissimū: Quia scio, inquit, Furorem & Libidinem Ebrietatis esse filias. Certissimum: Libidinari, & insanire ebrietati proprium. Vide hominem aliquo oviculam: cùm ebrius est, vociferatur, clamat, clamultuatur, furit, bacchatur in omnem libidinem projectus, vapidus peccatore plurimum coquit insaniam. M. Antonium, codem Annæ teste, magnū virum & ingenii nobilis, quæ alia res perdidit, & in exteros mores, ac virtus non Romana trajecit, quæ Ebrietas: nec minor vino Cleopatra amor: Hac illum res hostem Reipublicæ, hæc hostibus suis imparem reddidit, hæc crudelem fecit, cùm capita principum civitatis cenanti referrentur, cùm inter apparatissimas epulas luxisque regales ora ac manus proscriptorum recognoscet, cùm vino gravis, sitret tamen sanguinem. Intolerabile erat, quod ebrius faciebat, etiam si sobrius faceret: quanto intollerabilius, quod hæc in ipsa ebrietate faciebat: Ferè violentiam crudelitas sequitur. Violatur enim, exasperaturque sanitas mentis. Quemadmodum difficiles faciunt oculos diurni morbi, etiam ad minimam radii solis offensionem: Ita ebrietates continua efficiunt animos. Nam cùm saepe apud se non sint, consuetudine insaniam durata virtus, vino conceperat, etiam sine illo valent. Tam hoc certum, quæ certum picem & resinam, cùm miscerent igni, ardere. Nec opus huc testibus. Salomon ut testis locupletissimus, & æquisfissimus iudex: Luxuriosa res vinum, inquit, & tumultuosa ebrietas. En Salomonem cum Alphonso paria sentientem. Iste vini genus est, Libidinem & Furorem luggerere. Unicus nobis pro nube Ephes. cap. 5. vers. 18. testium Paulus: Nolite, inquit, inebriari vino, in quo est luxuria. Ebrietas fornicationum fons est, ait Chrysostomus. Vide August. Augustinus ebrietatem suis planè coloribus depingens, tom. 10. serm. 23. Ebrietas, inquit, flagitorum omnium mater, omnis luxuria mihi p. 376. foror, naufragum castitatis. Veritas è tripode: ego nec verbum addo.

§. IV.

^{5.} Ebrietas V. E brietas perfecta, vitiorum omnium periculosissimum. perfecta, Eam appellamus perfectam, quæ omnem rationis usum adimit. Videte hunc ralem hominem, non

A hominem sed pecudem extra hominum conditionem omnino positum, Orco vicinissimum. Nam si cum Mors insula periret, subito invadat (quod multis millibus evenerit) quid faciet miser? nec animum ad Deum erigere, nec Dei opem poscere, nec de peccatis dolere, nec velle respicere potest: Omnia in eo sopita, & sensus, & ratio, mortuo Homini nullus cubat. Ita subito ad tribunal & ad judicium erit vocatus, venit imparatissimus, & licet alii non urgenter noxis, hac tamen sola ebrietatis trahitur ad Orcum, quia penitentia sensus in eo nullus est, nec esse tamquam potest. Qui à morte, in aliis deprehenduntur vitis, trahi modò vel brevissimum gemitus sanctioris spatium obtineant, de admisis culpis dolere queunt, & celum brevi luctâ diripere, quod ebrii nequeunt, qui nec tempore, nec ratione uti possunt. Hinc ebrietas omnium planè vitiorum multò periculosissimum, & letalis, ac mortifera vivi hominis sepulture. Nec rarus est repente mori: quotidiana hujus generis efficiuntur funera. Quam crebro & quam facile distillationes suffocantes, apoplexia, lapsus è scalis, casus ex equo, aut ex alto, letale vulnus, glans ænea fistula, pectoris opressio, animæ interclusio, gula obstruere, morbi repentinae cujuscunque irruptione hominem ex inopinato sternit, mittitq; ad judicem. Miller ad nos patent aditus morti. Quot pori corporis, tot ostiola Mortis, per quæ irruens subito nos aggressu decit. Ebrium sic fit, est à eternis interire. Peccata in aliud Oitem Etiam comes Ebrietatis. Viatorum in via jugulat ut latro. Quæ est causa propter clamat, & monet Christus: Attende robis, ne peccatum forte graventur corda vestra in crapulâ & ebrietate, & super veniat in vos repentina dies illa. Attende, ut non tantum non data opera rationem vino obtutis, sed nec in ultro gratiam, & quam bibendi metam excedatis. Quid bibis miser, ut alter placeras, & ipse tibi noceas? Nemo sic tibi voler placere, ut ipsius vicem ad celum eas, & illum tuam vicem ad inferos mittas. Stultissimum placenti furor est, Deum offendere, ne displices homini; crapulâ se infingere, ne quisquam possit objicere: Non respondisti. Nec cuicunque patrocinatur illud sacra pagina: Biberuntque & inebriati sunt cum eo: Ebrietas & fatigatio: Hebreis idem sunt. Josephi fratres quantum sapientia erat, biberunt, non ultra primum satieratis atque hilaritatis craterem progressi. Ita sæpius divini codices loquuntur. Salomon in sacro carmine: Comedite amici, canite, & bibite, inquit, & inebriamini charissimi. Naturam respondentem cogere, & plusquam sitias, adhibere, furosum nefas est. Ubi ebrietas, ibi letalis noxa, & omnis vitiorum turba.